
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 3 maggio 2018, n. 207

modifica secondo alinea del dispositivo della d.G.r.  4 agosto 2016, n. 455 "d.G.r. 26 maggio 2015, n. 252
"Adozione della Strategia unitaria per le attivita' di comunicazione e informazione della programmazione
2014-2020 dei Fondi SIE". Atto di indirizzo e coordinamento delle attivita' di supporto delle Societa' in house
providing Lazio Innova p.A. e LAZIOcrea p.A. quali "soggetti attuatori".

10/05/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38



OGGETTO: modifica secondo alinea del dispositivo della d.G.r.  4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 

maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e 

informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento 

delle attività di supporto delle Società in house providing Lazio Innova p.A. e LAZIOcrea p.A. 

quali “soggetti attuatori”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta   dell’Assessore alle Politiche del Bilancio, Patrimonio e Demanio; 

 

VISTA  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 14 febbraio 2017, n. 4 Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 22 marzo 2018, n. 13, adottato con la d.G.r. 21 

marzo 2018, n. 170 Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 

1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale” e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio  

del 17 dicembre 2013 recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di 

Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale europeo, sul Fondo europeo Agricolo 

per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo europeo per gli Affari Marittimi e la 

Pesca compresi nel Quadro Strategico comune, oltre che le disposizioni 

generali sul Fondo europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

europeo e sul Fondo di Coesione, e che abroga il regolamento (CE) 

n.1083/2006 del Consiglio”; 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 

disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della 

crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;  

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo che abroga il 

regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 recante disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo 

europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale 

europea; 

10/05/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38



 

VISTO  il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 

VISTO  il regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 

1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 

1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 8021 final 

del 29/10/2014 che approva determinati elementi dell’Accordo di Partenariato 

con l’Italia per il periodo 2014-2020;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 17 luglio 2014, n. 479 “Adozione 

unitaria delle proposte di Programmi Operativi Regionali: FESR, FSE e PSR 

FEASR 2014-2020”; 

 

VISTA  la legge regionale 9 febbraio 2015, n. 1, “Disposizioni sulla partecipazione 

alla formazione e attuazione della normativa e delle politiche dell'Unione 

europea e sulle attività di rilievo internazionale della Regione Lazio”, e in 

particolare il CAPO VII, art. 19, comma 2 che recita: “La Regione, al fine di 

assicurare la piena attuazione delle politiche europee di coesione economica 

e sociale, secondo principi di efficacia ed efficienza, si avvale di una cabina 

di regia, quale strumento operativo unitario di coordinamento delle attività di 

preparazione, gestione, funzionamento, monitoraggio e controllo dei 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali europei”;  

 

VISTA  la Direttiva del Presidente della Giunta regionale N. R0004 del 7 agosto 2013 

“Direttiva inerente istituzione Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche 

regionali ed europee”, successivamente modificata e integrata dalla Direttiva 

del Presidente della Giunta regionale N. R00002 dell’8 aprile 2015 

“Aggiornamento e integrazione della Direttiva N. 4/2013 di istituzione della 

Cabina di Regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015, n. 252 “Adozione 

della Strategia unitaria per le attività di comunicazione e informazione della 

programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE”;  

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 4 agosto 2016, n. 455 “d.G.r. 26 

maggio 2015, n. 252 “Adozione della Strategia unitaria per le attività di 

comunicazione e informazione della programmazione 2014-2020 dei Fondi 

SIE”. Atto di indirizzo e coordinamento delle attività di supporto delle società 

in house providing Lazio Innova S.p.A. e LAZIOcrea S.p.A. quali “soggetti 

attuatori”;  
 

CONSIDERATO 

 

-  che adempiendo a quanto previsto al cap. “1.6 Organizzazione e 

Governance” del documento “Strategia unitaria” approvato con la 

10/05/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38



deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015 n. 252, con la DGR 4 

agosto 2016, n. 455 è stato nominato quale Responsabile unico 

dell’informazione e della comunicazione” il Responsabile Pro-Tempore della 

Struttura “Comunicazione, Relazioni Esterne e Istituzionali” istituita presso il 

Segretariato Generale 

-  che a seguito dell’adozione del Regolamento Regionale 14 febbraio 

2017, n. 4, è intervenuta una modifica all’art. 4 del RR 6 settembre 2002, n. 1 

e la su nominata Struttura “Comunicazione, Relazioni Esterne e Istituzionali” 

è stata posta, fino al termine della X legislatura, tra le strutture di diretta 

collaborazione degli organi di governo; 

-  che a seguito dell’adozione del RR 22 marzo 2018, n.13, con DGR  21 

marzo 2018, n. 170 è stato riformulato il comma 1 dell’art. 4 del 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 procedendo ad una diversa 

articolazione delle Strutture di diretta collaborazione con gli organi di 

governo; 

 

CONSIDERATO, per quanto sopra, di dover modificare la denominazione della Struttura 

riportata nel secondo alinea del dispositivo della DGR 4 agosto 2016, n. 455,  

sostituendo  le parole  ““ Struttura “Comunicazione, Relazioni Esterne e 

Istituzionali” istituita presso il Segretariato Generale” con le parole 

“”Struttura  di diretta collaborazione con gli organi di governo di cui 

all’articolo 12 comma 3 della legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, 

“Comunicazione Istituzionale”; 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui integralmente riportati e trascritti, 

 

- di modificare il secondo alinea del dispositivo della d.G.r. 455/2016, sostituendo le 

parole “Struttura “Comunicazione, Relazioni Esterne e Istituzionali” istituita presso 

il Segretariato Generale” con le parole “Struttura di diretta collaborazione con gli 

organi di governo di cui all’articolo 12 comma 3 della legge regionale 18 febbraio 

2002, n. 6, “Comunicazione Istituzionale”; 

 

 

La presente deliberazione, verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet www.lazioeuropa.it. 

10/05/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 38


